
) f 

L~' -df-Jj !..: '. ~ / ! 'ROMA 
Gabinetto della Sindaca 

Oggetto: Conferimento, ad 
interim, dell'incarico di 
Direttore dell'Istituto di 
Previdenza ed Assistenza 
per i dipendenti di Roma 
Capitale (IPA) al 
Commissario Straordinario 
nominato con Ordinanza n. 
75 del 25 maggio 2017. 

Il Vice 

Visto: 

Il Segr~~ Generale
 
Pietr0-fa~lo Mileti
 
~/. 

/ 

JjO(;!)~. Re/._.L! .. 
ORDINANZA DELLA SINDACA 

N._n~_9_3_de/23 GIUa 2017 

LA SINDACA 

Premesso: 

che con Ordinanza n. 75 del 25 maggio 2017 è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto di Previdenza 
ed Assistenza dei dipendenti di Roma Capitale (IPA) e contestualmente 
nominato un Commissario Straordinario nella persona del Prof. Fabio 
Serini; 

che con la predetta Ordinanza è stata conseguentemente demandata al 
nominato Commissario Straordinario la rappresentanza e la gestione 
dell'Istituto, con tutti i poteri del Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione, dando, inoltre, mandato allo stesso di procedere alla 
individuazione della figura giuridica più idonea per la qualificazione 
dell'Istituto secondo i principi di natura pubblicistica, espressamente 
richiamati da giurisprudenza di merito e di legittimità, mediante la 
formulazione di una proposta di modifica complessiva dello Statuto; 

Considerato: 

che il Commissario Straordinario, con nota prot. 3626 del 15 giugno 
2017 acquisita al Gabinetto della Sindaca con prot. RA 38432 in pari 
data, ha evidenziato come le complesse e critiche peculiarità 
organizzative ed operative in cui versa l'Istituto, già emergenti ad una 
preliminare disamina intervenuta dopo il suo insediamento, richiedano 
l'adozione urgente di iniziative di carattere gestionale ad ampio spettro, 
da elaborare opportunamente in un unico contesto valutativo per 
renderle efficaci e funzionali al riequilibrio di tutti i parametri di attività 
dell'Istituto medesimo; 

che, per quanto sopra, si valuta necessario adottare una strategia 
organizzativa ancor più funzionale al perseguimento degli obiettivi di 
massima operatività delle attività svolte dall'Istituto; 

che, a tal fine, si dimostra utilmente strumentale l'accentramento di tutte 
le componenti gestionali statutariamente assegnate al Presidente, al 
Consiglio di Amministrazione e al Direttore dell'Istituto; 

che pertanto non può non individuarsi nella persona del Commissario 
Straordinario il soggetto cui attribuire le funzioni di Direttore dell'Istituto; 

il vigente Statuto dell'IPA; 

l'Ordinanza n. 75 del 25 maggio 2017; 



per le suesposte motivazioni, 

DISPONE 

di conferire al Commissario Straordinario dell'Istituto di Previdenza ed 
Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale, Prof. Fabio Serini, ad 
integrazione dell'incarico di cui all'Ordinanza n. 75 del 25 maggio 2017, 
l'incarico ad interim di Direttore del predetto Istituto fino al 30 novembre 
2017; 

di considerare conseguentemente affidati al Prof. Fabio Serini i poteri di 
gestione complessivamente previsti per tale incarico dallo Statuto, dai 
Regolamenti e dai vigenti atti deliberativi dell'Istituto; 

di stabilire che l'affidamento del presente incarico non comporta 
compensi ulteriori a quelli già previsti per lo svolgimento dell'incarico di 
Commissario Straordinario delI'IPA; 

di considerare modificato, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra 
disposto, l'ultimo alinea del dispositivo dell'Ordinanza n. 75 del 25 
maggio 2017 nel senso di ritenere conferito l'incarico di Direttore 
dell'Istituto al Commissario Straordinario per il periodo di vigenza del 
presente provvedimento. 

2 


